

BÁO CÁO

Hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân năm 2018 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2019

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và các Nghị quyết Hội đồng nhân dân (HĐND) năm 2018; Thường trực và các Ban HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2018 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2019, như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND:

1. Về tổ chức kỳ họp HĐND:

a) Kết quả kỳ họp thứ 7 và thứ 8 (bất thường) HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021:

Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức thành công kỳ họp thứ 7 thường kỳ và kỳ họp thứ 8 (bất thường) HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Công tác điều hành kỳ họp có đổi mới, dành nhiều thời gian cho đại biểu thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại hội trường. Kỳ họp đã thông qua 36 Nghị quyết thuộc các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, phí lệ phí, nhân sự thuộc thẩm quyền của HĐND.

b) Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021:

Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng HĐND chuẩn bị nội dung phục vụ họp Đảng đoàn HĐND để thống nhất chương trình, nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp và phân công việc chuẩn bị cho kỳ họp; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đôn đốc các sở, ngành gửi các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết để các Ban HĐND thẩm tra cơ bản đảm bảo thời gian quy định.

c) Công tác thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết:

Việc thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết được các Ban HĐND tỉnh thực hiện chủ động, linh hoạt, thể hiện tinh thần trách nhiệm, đúng trình tự và thời gian quy định. Báo cáo thẩm tra đánh giá toàn diện về sự phù hợp của các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, thể hiện rõ quan điểm, chính kiến của Ban về những vấn đề thuộc nội dung thẩm tra, ý kiến thống nhất hoặc không thống nhất và đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung, phương án xử lý đối với những vấn đề còn có ý kiến khác nhau để HĐND thảo luận, cho ý kiến.

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp HĐND của Thường trực HĐND tỉnh:

a) Công tác giám sát:

Trên cơ sở kế hoạch công tác năm 2018, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 05 đoàn khảo sát, giám sát, cụ thể như sau:

- Tổ chức 03 Đoàn khảo sát, giám sát chuyên đề, cụ thể:

Chuyên đề: Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

+ Đoàn 01 do ông Đỗ Tân Kiệt - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn, khảo sát UBND các huyện: Chợ Mới, Phú Tân, thành phố Long Xuyên; giám sát UBND các xã: Mỹ Hòa Hưng, Mỹ Khánh (thành phố Long Xuyên); Tân Hòa, Phú Bình (huyện Phú Tân); Long Điền A, Kiến Thành (huyện Chợ Mới).

+ Đoàn 2 do ông Đinh Công Minh - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn, khảo sát UBND huyện Châu Phú, thành phố Châu Đốc, Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; giám sát UBND các xã: Vĩnh Châu, Vĩnh Tế (thành phố Châu Đốc); Mỹ Đức, Bình Thủy (huyện Châu Phú).

+ Giám sát qua văn bản đối với UBND các huyện: An Phú, Tri Tôn, Tịnh Biên, Châu Thành, Thoại Sơn, thị xã Tân Châu và 23 xã đạt chuẩn nông thôn mới còn lại.

Chuyên đề: Tiến độ thực hiện tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập, cụ thể: khảo sát các Bệnh viện Đa khoa: Trung tâm An Giang, khu vực tỉnh An Giang, khu vực Tân Châu; Bệnh viện Mắt - Tai Mũi Họng - Răng Hàm Mặt; giám sát trực tiếp: Sở Y tế, Sở Tài chính.

- *Trước kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh:* Tổ chức Đoàn khảo sát, giám sát về tình hình triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2018; kết quả thực hiện củng cố, nâng chất hoạt động của các Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012, cụ thể khảo sát: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Liên minh Hợp tác xã, Hợp tác xã Vĩnh Bình, An Hòa (huyện Châu Thành); Vĩnh Trạch, Định Thành (huyện Thoại Sơn), Hà Bao I, An Thạnh (huyện An Phú); Tân Hậu, Tân Phú A2 (thị xã Tân Châu); giám sát trực tiếp UBND các xã: Vĩnh Bình, An Hòa (huyện Châu Thành), Vĩnh Trạch, Định Thành (huyện Thoại Sơn), Đa Phước, thị trấn An Phú (huyện An Phú), Tân An, Tân Thạnh (thị xã Tân Châu); giám sát qua văn bản: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- *Trước kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh:* Tổ chức Đoàn khảo sát, giám sát về tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; công tác cải cách thủ tục hành chính, cụ thể khảo sát trực tiếp: UBND xã Phước Hưng, UBND huyện An Phú; UBND xã Phú Hiệp, UBND huyện Phú Tân; khảo sát qua văn bản: UBND phường Bình Khánh, UBND thành phố Long Xuyên; giám sát qua văn bản: Trung tâm Hành chính công tỉnh và Sở Nội vụ.

Sau khảo sát, giám sát, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức họp lấy ý kiến thống nhất nội dung báo cáo kết quả khảo sát, giám sát đúng thời gian quy định, trong đó nêu rõ những thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị của đơn vị được khảo sát, giám sát để đơn đốc UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương sớm giải quyết; qua đó tạo điều kiện cho các sở, ngành, địa phương hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ được giao.

b) Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh:

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2018 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức các phiên họp Thường trực hàng tháng để thảo luận và cho ý kiến đối với một số nội dung sau: chương trình công tác hàng tháng của Thường trực, các Ban HĐND; chuẩn bị cho hoạt động khảo sát, giám sát; báo cáo một số nhận xét về việc tổ chức kỳ họp thứ 7, nội dung tổ chức kỳ họp thứ 8 (bất thường) HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; cho ý kiến đối với một số tờ trình của UBND tỉnh và một số nội dung khác.

c) Công tác tiếp xúc cử tri:

Trước, sau mỗi kỳ họp HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri, kịp thời chuyển đến UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan liên quan trả lời theo đúng quy định. Đa số đại biểu HĐND đã tích cực tham gia tiếp xúc cử tri, chuẩn bị nội dung trình bày với cử tri khá tốt, trung bình mỗi điểm tiếp xúc có từ 40 đến 60 cử tri tham dự, có từ 05 đến 10 cử tri phát biểu, nội dung liên quan đến nhiều lĩnh vực như: Tình trạng ô nhiễm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, việc thi công, sửa chữa mặt đường, vỉa hè, cống thoát nước, tệ nạn ma túy, tình hình an ninh trật tự, thực thi pháp luật... là những vấn đề mà cử tri đặc biệt quan tâm.

d) Công tác tiếp công dân:

Thường trực và Ban pháp chế HĐND tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên. Phân công chuyên viên hàng ngày tiếp công dân theo giờ hành chính với kết quả thực hiện trong năm như sau:

- Tiếp 66 lượt công dân.

- Nhận 132 đơn khiếu nại nội dung liên quan đến các vấn đề: Tranh chấp đất đai; bồi hoàn giải tỏa, thu hồi đất; việc chậm thi hành án dân sự; tin báo, tố giác về tội phạm; khiếu nại quyết định giải quyết khiếu nại của UBND các cấp. Trong đó:

+ Hướng dẫn, trả đơn: 53 đơn. Hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết hoặc giải thích cho công dân hiểu rõ quy định của pháp luật.

+ Lưu, không xử lý: 71 đơn. Trong đó, 41 đơn không đủ điều kiện xử lý do đơn trùng lặp, đơn không ký tên, địa chỉ không rõ ràng; 30 đơn do đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng quy định.

+ Chuyển 08 đơn cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để giải quyết theo thẩm quyền. Thường trực và các Ban HĐND tỉnh nhận được 03 báo cáo phản hồi kết quả giải quyết, đạt 37,5%; còn lại 05 đơn chưa nhận được báo cáo phản hồi, do mới chuyển trong tháng 9/2018 (đang chờ kết quả xử lý).

Thường trực HĐND tỉnh với vai trò là Trưởng ban (Chủ tịch HĐND tỉnh) và thành viên (01 Phó Chủ tịch HĐND tỉnh) Ban chỉ đạo 191 về giải quyết các vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài đã duy trì việc họp Ban chỉ đạo thường xuyên để bàn chủ trương giải quyết các vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh.

Nhìn chung, công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo theo quy định của pháp luật, luôn được sự quan tâm, nhắc nhở kịp thời của Thường trực, các Ban HĐND nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người dân. Đa số người dân đến cơ quan để trình bày khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh là những vấn đề, vụ việc đã được gửi đơn đến các cơ quan hành chính nhà nước tiếp nhận nhưng chưa giải quyết. Cơ quan đã thực hiện tốt công tác hướng dẫn, giải thích thắc mắc của công dân, tạo điều kiện để công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo quy định của pháp luật.

đ) Điều hòa phối hợp hoạt động các Ban HĐND:

Thường trực HĐND thực hiện việc điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban HĐND đúng theo luật định, phối hợp thực hiện chương trình kế hoạch hoạt động, phân công các Ban thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND xem xét tại kỳ họp, phân công các Ban thực hiện một số nội dung trong chương trình giám sát của Thường trực HĐND.

Qua đó, hoạt động phối hợp được tổ chức thực hiện khoa học, chặt chẽ, không trùng lặp thời gian, góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND.

e) *Mối quan hệ với đại biểu HĐND và các Tổ đại biểu HĐND:*

Thường trực HĐND giữ liên hệ thường xuyên với đại biểu và Tổ đại biểu HĐND tỉnh thông qua việc cung cấp tài liệu đề đại biểu tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, hướng dẫn cho các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thảo luận trước kỳ họp, mời đại biểu tham gia đoàn giám sát của Thường trực, các Ban HĐND để tạo điều kiện cho đại biểu thực hiện chức năng giám sát tại địa bàn trúng cử... đảm bảo thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đại biểu HĐND.

g) *Một số hoạt động khác:*

- Thường trực HĐND luôn đảm bảo sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, phối hợp chặt chẽ với UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh trong việc tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri, chuẩn bị kỳ họp, tổ chức triển khai Nghị quyết kỳ họp, theo dõi đôn đốc nhắc nhở các ngành, các cấp giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân; tham gia các đoàn của tỉnh đi thăm, chúc Tết và tặng quà các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang, các tổ chức tôn giáo, dân tộc, các gia đình chính sách, cán bộ hưu trí, bệnh viện, công nhân đang làm vệ sinh đường phố nhân dịp Tết nguyên đán; các ngày lễ của tôn giáo, đồng bào dân tộc Hoa, Khmer, Chăm.

- Tham gia cùng với 02 Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh “Về việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2011 - 2016 trên địa bàn tỉnh” và “Về việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý và sử dụng nguồn vốn vay nước ngoài giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh”; tham gia Đoàn công tác khảo sát thực tế các dự án Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển hạ tầng 620, Công ty TNHH Sản xuất - Thương mại - Dịch vụ Thái Bảo đã và đang triển khai để làm cơ sở chấp thuận nhà đầu tư thực hiện dự án Khu đô thị mới Tây Nam thành phố Long Xuyên.

- Dự làm việc và tham gia cùng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5, 6 Quốc hội khóa XIV tại các huyện: Tri Tôn, Tịnh Biên, Thoại Sơn, Châu Phú, Châu Thành và thành phố Long Xuyên.

- Tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát, giám sát chuyên đề của Ủy ban Về các vấn đề xã hội của Quốc hội về “Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài giai đoạn 2010 - 2017 và người nước ngoài làm việc tại Việt Nam giai đoạn 2013 - 2017; tình hình thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; tình hình thực hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, quản lý và sử dụng Quỹ Bảo hiểm xã hội năm 2017; tình hình thực hiện quản lý, sử dụng quỹ Bảo hiểm y tế năm 2017”; tham gia đoàn công tác của UBND tỉnh làm việc với UBND thành phố Hồ Chí Minh vận động Quỹ an sinh xã hội và làm việc với các doanh nghiệp tại thành phố Hồ Chí Minh kêu gọi đầu tư vào lĩnh vực thương mại - dịch vụ và nước giải khát tại An Giang.

- Tham dự đầy đủ các hội nghị, hội thảo của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Tỉnh ủy, UBND, các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố; các kỳ họp HĐND của một số xã, phường, thị trấn trong tỉnh như: Hội nghị “Định hướng chính sách chăm sóc xã hội đối với người cao tuổi để thích ứng với vấn đề già hóa dân số và lấy ý kiến về dự án Luật Phòng, chống tác hại rượu bia”; hội nghị bồi dưỡng “Kỹ năng xây dựng chính sách giáo dục dành cho đại biểu dân cử”; hội nghị bồi dưỡng “Kỹ năng giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại

doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước”; hội nghị lấy ý kiến dự thảo Đề án “thực hiện thí điểm hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND thành Văn phòng tham mưu, giúp việc chung”; hội thảo “Đại biểu dân cử với việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS hướng tới bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân”; hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long tại tỉnh Cà Mau và thành phố Cần Thơ...

- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố lần thứ 2 nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại huyện Phú Tân.

- Thực hiện tự kiểm tra và gửi văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của: Bộ Công thương, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nội vụ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Tư pháp, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra Chính phủ...

II. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC BAN HĐND:

Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh điều hành hoạt động theo kế hoạch đã thông qua từ đầu năm, phân công trách nhiệm từng thành viên; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND tỉnh; tham dự các hội nghị, hội thảo của Quốc hội, Chính phủ, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tỉnh ủy, UBND, các sở, ngành, các đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trên cơ sở dự kiến chương trình giám sát của HĐND năm 2018, các Ban HĐND tỉnh tổ chức các Đoàn khảo sát, giám sát cụ thể như sau:

1. Ban kinh tế - ngân sách:

- *Trước kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh:* Ban tiến hành giám sát về công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước; kết quả thu, chi ngân sách; công tác thu hồi nợ đọng; kết quả thực hiện Nghị quyết số 40/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; kết quả triển khai các nghị quyết HĐND tỉnh về việc ban hành danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ (từ năm 2015 đến tháng 6 năm 2018) tại UBND huyện An Phú, Tỉnh Biên và thành phố Châu Đốc; giám sát qua văn bản đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài Chính, Sở Tài nguyên và Môi trường.

- *Trước kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh:* Ban tổ chức khảo sát, giám sát về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm, giai đoạn 2016 - 2020; Kết quả thực hiện Nghị quyết số 55/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; Tiến độ thực hiện các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh, cụ thể khảo sát: Dự án Trung tâm Công nghệ sinh học tỉnh An Giang; Dự án hệ thống xử lý nước thải khu công nghiệp Bình Hòa (giai đoạn 1); Dự án xử lý triệt để ô nhiễm môi trường bãi rác Bình Đức; giám sát trực tiếp: Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư; giám sát qua văn bản: Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh An Giang; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh An Giang.

Qua giám sát, Ban nhận thấy:

+ Công tác tham mưu, quản lý và điều hành ngân sách 6 tháng đầu năm 2018 của các cơ quan, đơn vị đạt kết quả tốt, đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời các yêu cầu, nhiệm vụ chi theo dự toán đã được công bố. Kết quả, tổng thu ngân sách nhà nước là 3.320 tỷ đồng, đạt 58,25% dự toán được giao, bằng 106,95% so cùng kỳ. Bên cạnh đó, công tác thu hồi

nợ cụm, tuyến dân cư vượt lũ còn chậm so với tiến độ thu được giao; tình hình thu hồi nợ đọng thuế của các địa phương còn gặp nhiều khó khăn.

+ Kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về ban hành danh mục dự án cần thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa: tổng số dự án đã triển khai đến nay là 385/507 dự án (đạt 75,9% danh mục). Trong 385 dự án đã triển khai, có 289 dự án đã hoàn thành và 96 dự án còn lại đang trong quá trình kiểm kê thiệt hại, phê duyệt phương án bồi thường hoặc đang chi trả bồi thường. Tuy nhiên, qua giám sát vẫn còn 112 dự án chậm triển khai thực hiện, nhà đầu tư không đủ năng lực tài chính.

+ Kết quả thực hiện Nghị quyết số 40/2016/NQ-HĐND quy định chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển nông nghiệp còn một số khó khăn như: các đối tượng là cá nhân, hộ gia đình, tổ hợp tác, hộ kinh doanh, hợp tác xã thực hiện sản xuất kinh doanh thuộc 08 nhóm sản phẩm nông nghiệp sản xuất theo hướng ứng dụng công nghệ cao chưa tiếp cận được nguồn vốn hỗ trợ; quy chế hoạt động và quy chế cho vay ưu đãi và hỗ trợ lãi suất sau đầu tư từ Quỹ bảo vệ môi trường cho các đối tượng này chưa quy định; nguồn vốn hỗ trợ tài chính cho chương trình còn khiêm tốn so với nhu cầu.

+ Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm, giai đoạn 2016 - 2020: tổng số vốn đã giao trong 03 năm 2016 - 2018 được 12.431.061 triệu đồng, đạt 61,92% kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 (được phân bổ 90%). Lũy kế giải ngân kế hoạch vốn 3 năm 2016 - 2018 (giải ngân kế hoạch vốn năm 2018 tính đến ngày 30/6/2018) là 8.431.346 triệu đồng, đạt 67,82%. Nhìn chung, với nguồn vốn đầu tư phát triển được phân bổ các mục tiêu, định hướng phát triển theo quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của tỉnh.

Tuy nhiên việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm, giai đoạn 2016 - 2020 còn một số hạn chế như: việc giải ngân kế hoạch vốn năm 2018 chỉ đạt 52,41% chưa đảm bảo yêu cầu theo chỉ đạo của UBND tỉnh (trong đó việc giải ngân vốn Trái phiếu Chính phủ (33,71%), vốn ODA (34,69%); vốn chương trình mục tiêu quốc gia ngân sách Trung ương nguồn vốn này thường đến giữa tháng 5 mới giao kế hoạch vốn, do vậy trong năm kế hoạch giải ngân không hết, phải chuyển sang năm sau thực hiện và giải ngân).

+ Tiến độ thực hiện một số công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh và các dự án thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Giao thông vận tải: Sở Giao thông vận tải đã đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan, tập trung nguồn lực ưu tiên đầu tư các công trình trọng điểm, góp phần hạn chế ách tắc giao thông, phát triển du lịch, tạo động lực thu hút nhà đầu tư, làm đòn bẩy thúc đẩy nền kinh tế phát triển. Chủ động xây dựng kế hoạch đầu tư, duy tu sửa chữa mạng lưới kết cấu hạ tầng giao thông trên toàn tỉnh luôn được thông suốt, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tuy nhiên, một số dự án bị trễ tiến độ do công tác giải phóng mặt bằng chưa đáp ứng theo yêu cầu đề ra; một số tuyến giao thông bị xuống cấp do ảnh hưởng mưa lũ, sạt lở chưa được duy tu, sửa chữa kịp thời; một số dự án phải thường xuyên cập nhật, điều chỉnh do thay đổi chế độ chính sách, các Quy phạm, Tiêu chuẩn thiết kế cũng có nhiều thay đổi, hạn chế nguồn vốn, thay đổi Chủ đầu tư...

+ Kết quả thực hiện Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn: tính đến tháng 9/2018, dư nợ đầu tư cho lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn đạt 34.797 tỷ đồng/tổng dư nợ trên địa bàn là 64.726 tỷ đồng chiếm 53,76%. Trong đó, tập trung cho vay vào sản xuất nông nghiệp theo mô hình liên kết; cho vay sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Chi nhánh Ngân

hàng Nhà nước tỉnh An Giang đã chủ động bố trí sẵn nguồn vốn tín dụng khoảng 3.000 tỷ đồng luôn đáp ứng đủ nhu cầu vốn cho các dự án khả thi.

Bên cạnh những điều kiện thuận lợi, trong phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao thời gian qua còn gặp phải một số khó khăn như: chưa có nhiều dự án, phương án sản xuất kinh doanh phục vụ nông nghiệp sạch xin tiếp cận vốn vay Ngân hàng; một số dự án xin vay vốn nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhưng chưa đạt yêu cầu, chưa khả thi, chưa chứng minh được thị trường tiêu thụ ổn định, còn chung chung, thiếu hoặc không có tài sản bảo đảm vay vốn; Giá thành các sản phẩm nông nghiệp đạt tiêu chuẩn Vietgap, Globalgap còn cao chưa phù hợp với thu nhập, mức tiêu dùng của người dân...

2. Ban Văn hóa - xã hội:

- *Trước kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh:* Ban tiến hành giám sát về kết quả thực hiện Quyết định số 608/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến năm 2017 và kết quả thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến năm 2017 tại UBND huyện Tri Tôn, thị xã Tân Châu, Sở Y tế, Sở Xây dựng; giám sát qua văn bản đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện An Phú.

- *Giám sát chuyên đề:* về việc thực hiện chính sách pháp luật đối với giáo viên mầm non trong hệ thống cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh, cụ thể khảo sát các trường Mầm non: Tà Đảnh (xã Tà Đảnh, huyện Tri Tôn); Hoa Mai (xã Mỹ Đức, huyện Châu Phú); Hoa Hồng (thị trấn Cái Dầu, huyện Châu Phú); các trường Mẫu giáo: Long Điền A (xã Long Điền A, huyện Chợ Mới); Sao Mai (thị trấn Mỹ Luông, huyện Chợ Mới); Hướng Dương (phường Châu Phú A, thành phố Châu Đốc); Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện: Tri Tôn, Châu Phú, Chợ Mới, thành phố Châu Đốc; giám sát trực tiếp: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- *Trước kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh:* Ban tiến hành khảo sát, giám sát về kết quả thực hiện Quyết định số 1008/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh An Giang từ năm 2014 đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thông qua Đề án thí điểm “Sáp nhập và thành lập Trung tâm văn hóa và học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020”, cụ thể khảo sát: Chợ Tịnh Biên (huyện Tịnh Biên); Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã Núi Voi (xã Núi Voi, huyện Tịnh Biên); Khu du lịch Hồ Ông Thoại (huyện Thoại Sơn); Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã Thoại Giang (xã Thoại Giang, huyện Thoại Sơn); giám sát trực tiếp: UBND huyện Tịnh Biên, UBND huyện Thoại Sơn, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; giám sát qua văn bản: UBND huyện Chợ Mới, UBND thành phố Châu Đốc.

Qua giám sát, Ban nhận thấy:

+ Việc thực hiện Quyết định số 608/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến năm 2017 được quan tâm thực hiện. Kết quả, trong giai đoạn từ 2013 - 2017, số người xét nghiệm phát hiện mới nhiễm HIV là 1.981 người, số người nhiễm HIV chuyển sang giai đoạn AIDS là 1.402 người, số người tử vong là 543 người. Lũy tích số người nhiễm HIV đang còn sống đến cuối tháng 12/2017 là 11.157 người, số bệnh nhân AIDS là 8.685 người và số tử vong là

5.051 người; so với cùng kỳ từ 2013 - 2017, số ca nhiễm HIV, số ca chuyển sang AIDS và số ca tử vong đều giảm. Tuy nhiên, công tác phòng, chống HIV/AIDS vẫn còn một số hạn chế: Công tác tuyên truyền, vận động chưa thực hiện thường xuyên, hình thức chưa phong phú, đa dạng; kinh phí phục vụ phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm... còn hạn chế.

+ Kết quả thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến năm 2017: Đã thực hiện hỗ trợ cho 3.801 hộ (trong đó số hộ được hỗ trợ xây mới nhà ở là 3.024 hộ; số hộ được hỗ trợ cải tạo, sửa chữa nhà ở là 777 hộ); tổng kinh phí hỗ trợ là 166.740 triệu đồng. Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg vẫn còn một số tồn tại, vướng mắc như: công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ tại địa phương chưa thường xuyên, sâu rộng; kinh phí hỗ trợ nhà cho người có công còn hạn chế và tiến độ giải ngân còn chậm; giá nguyên vật liệu xây dựng công trình tăng, tiền công thợ xây dựng cao cũng làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chính sách hỗ trợ.

+ Việc thực hiện chính sách đối với giáo viên mầm non trong hệ thống cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập: Hiện nay, toàn tỉnh có 183 trường mầm non, mẫu giáo công lập; 18 trường mầm non, mẫu giáo tư thục và 187 nhóm lớp độc lập. Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên hiện nay là 3123 người, trong đó, công lập là 2630 người; tư thục là 493 người. Nhìn chung, về trình độ chuyên môn của cán bộ quản lý và giáo viên mầm non từ đạt chuẩn đến trên chuẩn (chiếm 94,3% trên chuẩn đối với hệ công lập và 49,9% trên chuẩn đối với hệ tư thục), có ý thức tổ chức kỷ luật, có đạo đức, lối sống lành mạnh, có tinh thần phấn đấu vượt khó hoàn thành nhiệm vụ được giao, yêu nghề mến trẻ.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn như: Các trường có nhiều giáo viên trẻ, quỹ lương thấp, hoạt động phí thấp rất khó khăn trong công tác quản lý của trường; các nhóm lớp, trường mầm non tư thục chưa có nguồn tuyển giáo viên đào tạo chính quy nên tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn chưa cao; chưa có chế độ hỗ trợ đối với giáo viên mầm non phải ở lại trực buổi trưa đối với lớp bán trú và hỗ trợ khi giáo viên phải đến sớm đón trẻ và về muộn để trả hết trẻ.

+ Kết quả thực hiện Quyết định số 1008/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh An Giang từ năm 2014 đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030: Việc đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch như hạ tầng giao thông, hạ tầng các khu điểm du lịch, hạ tầng thông tin, cơ sở lưu trú... có nhiều chuyển biến tích cực, tình hình an ninh, trật tự, môi trường cảnh quan thiên nhiên từng bước được cải thiện, góp phần nâng cao hình ảnh du lịch An Giang trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và cả nước. Lượt khách du lịch đến An Giang và doanh thu từ du lịch tăng qua từng năm (năm 2017, 7,3 triệu lượt khách/3.700 tỷ đồng doanh thu; ước tính năm 2018, 8,5 triệu lượt khách/4.800 tỷ đồng doanh thu).

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được du lịch của tỉnh vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Các dịch vụ đi kèm với ngành du lịch chưa có tính khác biệt để thu hút du khách; công tác xúc tiến, quảng bá và hỗ trợ du lịch chưa thật sự đi vào chiều sâu, nhất là thị trường trọng tâm, trọng điểm; công tác quản lý tại các khu, điểm du lịch trọng điểm còn thiếu chặt chẽ, chưa có sự phối hợp tốt giữa các đơn vị chức năng ở địa phương; tình trạng chèo kéo, mất an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, lấn chiếm trái phép đất đai,... tại các khu, điểm du lịch vẫn chưa được xử lý triệt để.

+ Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thông qua

Đề án thí điểm “Sáp nhập và thành lập Trung tâm văn hóa và học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020”: Nhìn chung, sau khi thực hiện sáp nhập, mô hình Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng đã tích hợp được tất cả các hoạt động giáo dục, văn hóa, thể thao và truyền thanh đáp ứng nhu cầu học tập và giải trí của người dân, có nơi sinh hoạt hội họp của các tổ chức đoàn thể ở địa phương, một số Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng đã thực hiện công tác xã hội hóa, giao khoán khai thác một số hoạt động, nhất là đối với các sân luyện tập thể thao.

Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức, triển khai tại cơ sở vẫn còn nhiều hạn chế về khâu chỉ đạo, điều hành, thiếu trang thiết bị (âm thanh, ánh sáng, máy vi tính), kinh phí hoạt động, công tác phối hợp với các ngành đôi lúc chưa đồng bộ, còn mang tính chất chủ quan hoặc theo thời vụ; chưa tận dụng, khai thác các dịch vụ khác tập trung về Trung tâm nên chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Trung tâm vẫn còn hạn chế; cán bộ phụ trách phong trào văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng nhiều nơi chưa đáp ứng yêu cầu vị trí công việc, thường xuyên điều chuyển, thay đổi.

Ngoài ra, Ban Văn hóa - xã hội tổ chức 02 Đoàn công tác, học tập kinh nghiệm về công tác giám sát việc thực hiện chính sách về du lịch tại tỉnh Tiền Giang, Kiên Giang; phối hợp với Tỉnh đoàn và Sở Nội vụ tổ chức 01 buổi tiếp xúc cử tri theo nhóm đối tượng là thanh niên về chủ đề “Thanh niên với việc học tập, nghề nghiệp, việc làm và khởi nghiệp” tại Trường Chính trị Tôn Đức Thắng.

3. Ban pháp chế:

- *Trước kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh:* Ban tiến hành khảo sát, giám sát công tác thi hành án dân sự đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Chợ Mới, Thoại Sơn, thành phố Long Xuyên, Cục Thi hành án dân sự; giám sát công tác quản lý hoạt động hỗ trợ tư pháp trên địa bàn tỉnh đối với Sở Tư pháp.

- *Trước kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh:* Ban tiến hành khảo sát UBND huyện Châu Phú, Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tỉnh; giám sát Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về công tác lập hồ sơ đề nghị, thi hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc và trường giáo dưỡng; khảo sát Viện kiểm sát nhân dân huyện Châu Phú, giám sát Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm sát chấp hành pháp luật.

Qua khảo sát, giám sát Ban nhận thấy:

+ Công tác thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2017 đến hết tháng 4/2018): Tổng số việc phải thi hành là 14.112 việc, số cũ chuyển sang 7.436 việc, thụ lý mới 6.676 việc. Số phải thi hành 13.991 việc (số ủy thác 121 việc), trong đó số chưa có điều kiện thi hành 3.908 việc, số có điều kiện giải quyết 10.083 việc, đã giải quyết xong 4.666 việc, đạt tỷ lệ 46,28%. Tổng số tiền phải thi hành 3.702 tỷ đồng, số cũ chuyển sang 2.411 tỷ đồng, thụ lý mới 1.291 tỷ đồng. Số phải thi hành 3.627 tỷ đồng (số ủy thác 75 tỷ đồng), trong đó số chưa có điều kiện thi hành 1.408 tỷ đồng, số có điều kiện giải quyết 2.147 tỷ đồng, đã giải quyết xong 258 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 12,01%.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của ngành và địa phương. Thực hiện điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với chấp hành viên sơ cấp và Thư ký thi hành án, phát hiện và xử lý kịp thời đối với công chức có vi phạm tổ chức kỷ luật và tác nghiệp thi hành án dân sự. Ngành thi hành án đã tiếp tục triển khai, phối hợp liên ngành với các cơ quan có liên quan như Tòa án, Viện kiểm sát, Công an... trong hoạt động thi hành án dân sự; ứng dụng công nghệ thông tin

chế độ tiền ăn của học viên, đối tượng còn thấp; chưa tổ chức được nhiều lớp dạy nghề so với nhu cầu của học viên; tình trạng ô nhiễm môi trường không khí xung quanh Cơ sở... ảnh hưởng đến tiến độ, hiệu quả điều trị, cai nghiện của học viên, đối tượng.

+ Công tác kiểm sát chấp hành pháp luật thời gian qua được thực hiện đúng quy định, qua kiểm sát nhận thấy: việc tiếp nhận, thụ lý, giải quyết nguồn tin báo về tội phạm của Cơ quan điều tra kịp thời, không bỏ lọt tội phạm; không xảy ra việc bắt, tạm giữ, tạm giam không có căn cứ, trái pháp luật; chất lượng xét xử các vụ án hình sự được nâng cao, không xảy ra oan sai, góp phần tích cực trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; việc kê biên, xử lý tài sản, tổ chức thi hành án dân sự được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thời hạn, không xảy ra vụ việc cưỡng chế trái pháp luật; hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp được quan tâm, giải quyết kịp thời, nghiêm minh các khiếu nại, tố cáo của công dân.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác kiểm sát chấp hành pháp luật vẫn còn một số hạn chế như: Số lượng kiến nghị, kháng nghị trong kiểm sát hoạt động tư pháp chưa nhiều; trình độ, năng lực của kiểm sát viên chưa đồng đều, còn hạn chế làm ảnh hưởng đến hiệu quả công tác kiểm sát chấp hành pháp luật.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG:

Năm 2018, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt chương trình công tác đề ra. Thường trực HĐND tỉnh duy trì và tổ chức họp thường kỳ hàng tháng, tại phiên họp đã thảo luận và thống nhất một số nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh để tiếp tục triển khai thực hiện nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chủ động trong việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động với các Ban HĐND tỉnh; hoạt động giám sát thường xuyên tiếp tục được coi trọng; nội dung giám sát đáp ứng được nguyện vọng của nhân dân và tình hình thực tế của địa phương; chất lượng các báo cáo thẩm tra của các Ban ngày càng được nâng cao, cung cấp nhiều thông tin và là căn cứ quan trọng để các đại biểu xem xét, quyết định. Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp, hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư và hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu cơ bản đáp ứng yêu cầu. Việc thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục được duy trì hiệu quả.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Chất lượng giám sát chưa đạt được như mong muốn; vẫn còn có đại biểu chưa dành thời gian thỏa đáng để tham gia hoạt động giám sát theo yêu cầu của Thường trực, các Ban HĐND. Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, trả lời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân của một số đơn vị, địa phương chưa được thực hiện thường xuyên.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2019:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 6 (Khóa XII) của Đảng đối với hoạt động của HĐND.

2. Phối hợp với UBND và Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức triển khai quán triệt các Nghị quyết của kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa IX đến các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân.

3. Tổ chức tốt các kỳ họp thường lệ năm 2019 của HĐND tỉnh.

4. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức tốt việc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp; tổng hợp, chuyên ý kiến, kiến nghị của cử tri đến UBND tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đơn vị giải quyết, trả lời. Thường trực HĐND và lãnh đạo

các Ban tham dự kỳ họp HĐND ở huyện, thị xã, thành phố và một số xã, phường, thị trấn để nắm tình hình và trao đổi góp ý để nâng chất lượng hoạt động HĐND, ngày càng tốt hơn.

5. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch giám sát của Thường trực và các Ban HĐND đúng theo luật định.

6. Phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các ngành hữu quan tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến về các dự án luật khi có yêu cầu.

7. Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND hàng tháng theo quy định.

8. Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo do các Ủy ban của Quốc hội tổ chức; hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long; các cuộc họp của UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố khi có thư mời; tham gia, phối hợp với Đoàn công tác của Ủy ban thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội khi có yêu cầu.

9. Tham dự và đóng góp ý kiến cho các dự thảo luật do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức.

10. Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố lần thứ 3 nhiệm kỳ 2016 - 2021.

11. Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền và theo yêu cầu thực tế.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh năm 2018 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2019. /: *WAK*

Nơi nhận:

- Ban Công tác đại biểu Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- TT. HĐND 11 huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Tổng hợp.



Võ Anh Kiệt